ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE ELEIÇÃO E POSSE DA UNIÃO DE CÂMARAS E VEREADORES DO
ALTO VALE DO ITAJAÍ - UCAVI

Aos sete dias do mês de dezembro de 2019 (dois mil e dezenove), reuniram-se os vereadores das
câmaras municipais associadas à União de Câmaras e Vereadores do Alto Vale do Itajaí - UCAVI,
assim como Servidores e Contadores das Câmaras, em Assembleia Geral, tendo como local a Sala
Nobre da UNIDAVI, situada na Rua Guilherme Gemballa, nº 13- Jardim América, no município de
Rio do Sul-SC, tudo conforme convocação devidamente remetida aos vereadores das Câmaras
Municipais associadas, com a seguinte ordem do dia: 1º) Aprovação da Ata da Assembleia
Anterior; 2º) Prestação de Contas e Relatório de Atividades do ano de 2019; 3º) Eleição e Posse da
nova Diretoria Executiva e Conselho Fiscal; 4º) Palavra Livre e 5º) Encerramento e almoço. Ás 9h
(nove horas) foi determinado pelo Sr. Presidente Jean Carlos Rizzieri, a verificação do quórum,
sendo que após a constatação da inexistência do quórum previsto no Estatuto, o Sr. Presidente,
Jean Carlos Rizzieri, solicitou que fosse aguardado o horário para a segunda convocação. Ás
9h30min (nove horas e trinta minutos), em segunda convocação, o Sr. Presidente, Jean Carlos
Rizzieri, declarou aberta a Assembleia Geral, passando o protocolo a compor a mesa, na qual ficou
assim constituída: Sr. Jean Carlos Rizzieri, presidente da UCAVI, Sr. James Rides da Silva, vice-
presidente da UCAVI; Sra. Cléia Freitas,  primeira secretária da UCAVI; Sr. Almir Bechtold, segundo
tesoureiro da UCAVI; Sr. Leandro Heinzen, diretor de relações públicas da UCAVI, Sr. Ivo Testoni,
suplente do Conselho Fiscal da UCAVI e Sra. Carla Lindner, suplente do Conselho Fiscal da UCAVI.
Na sequência, o Sr. Presidente, Jean Carlos Rizzieri, promoveu a abertura da Assembleia Geral,
desejando boas vindas a todos vereadores e servidores. Ato contínuo o protocolo solicitou que em
posição de respeito fosse ouvido o Hino Nacional Brasileiro. Na sequência houve a saudação dos
membros da mesa. Ato contínuo, o Sr. Presidente, Jean Carlos Rizzieri, colocou em discussão a ata
da assembleia anterior, que foi devidamente encaminhada aos vereadores através de e-mail e não
havendo quaisquer reparos, a mesma foi aprovada por unanimidade. Após o Sr. Presidente, Jean
Carlos Rizzieri, solicitou ao plenário sobre a necessidade da leitura do relatório de gestão,
atividades e prestação de contas de 2019, tendo em vista que cada Câmara Municipal recebeu uma
cópia do mesmo, quando foi aprovada por unanimidade a leitura resumida. Após a leitura
resumida do relatório de gestão, atividades e prestação de contas de 2019, feita pelo Dr. Marcionei
Rengel - Assessor Jurídico da UCAVI e o Sr. Gerson Chaves Cabral - contador da UCAVI que fez a
leitura do Parecer do Conselho Fiscal da UCAVI sobre as contas da UCAVI do exercício de 2019, o Sr.
Presidente, Jean Carlos Rizzieri, colocou em discussão e em votação o Relatório de Gestão,
Atividades e Prestação de Contas da UCAVI referente ao exercício de 2019, sendo que ambos foram
aprovados por unanimidade. Em seguida passou-se a eleição da nova Diretoria Executiva e
Conselho Fiscal da UCAVI, quando o Sr. Presidente, Jean Carlos Rizzieri, solicitou ao Dr. Marcionei
Rengel, que fizesse os esclarecimentos sobre as regras a respeito da eleição. Após o Sr. Presidente,
Jean Carlos Rizzieri, anunciou a entrega dos certificados de Regularidade às Câmaras Municipais
em dia com a tesouraria da UCAVI, quando foram entregues os certificados a todas às Câmaras
presentes. Continuando, o Sr. Presidente, Jean Carlos Rizzieri, suspendeu a Assembleia Geral por
quinze minutos para apresentação das chapas. Após a reabertura, o Sr. Presidente Jean Carlos
Rizzieri, informou a existência de duas chapas registradas, sendo que dessa forma haveria eleição
por votação. Para identificação na cédula de votação, através de sorteio, as chapas foram
denominadas de chapa 01 e chapa 02. A chapa 01 possuía a seguinte composição da Diretoria
Executiva e Conselho Fiscal: Presidente: Cléia Freitas de Chapadão do Lageado; vice-presidente:
Ivonezio Heck de Vidal Ramos; 1º Secretário: Leandro Heizen de Ituporanga; 2º Secretário: Carla
Juliana J. Lindner de Dona Emma; 1º Tesoureiro: Marcio Hammes de Aurora; 2º Tesoureiro: Edson

Hoffann de Chapadão do Lageado; Diretor de Patrimônio: Cirlene Maria Candido de Rio do Campo;
Diretor de Relações Públicas: Maurício de Andrade de Chapadão do Lageado; Conselho Fiscal
membros titulares: Elio Esser de Imbuia, Lauri Floriano de Trombudo Central e Almir Bechtold de
Aurora e Conselho fiscal Suplentes: Isac Ramos de Agrolândia, Marcio Maciel de Chapadão do
Lageado e Santelmo Zimernann de Imbuia. A chapa 02 com a seguinte composição de Diretoria
Executiva e Conselho Fiscal: Presidente: Glauco Roland Kuhl de Lontras; vice-presidente: Valdemar
Schaffer de Ibirama; 1º Secretário: Antonio Marcos Neckel de Aurora; 2º Secretário: Ademilson
Campestrini de Laurentino; 1º Tesoureiro: Ivan Rudolf de Agronômica; 2º Tesoureiro: Iracema
Duwe de Ibirama; Diretor de Patrimônio: Jairo Stupp de Aurora; Diretor de Relações Públicas:
Gilmar Graupner de Dona Emma; Conselho Fiscal membros titulares: Vanderlei Mess de Atalanta,
Antoninho Schmoeler de Witmarsum e Arnito Schutz de Aurora e Conselho fiscal Suplentes: Gilson
Ferreira da Silva de Ibirama, Dorival Schmoeller de Braço do Trombudo e Guido Vermoehlen de
Braço do Trombudo. Após a apresentação das chapas, o Sr. Presidente, Jean Carlos Rizzieri,
conduziu a composição da comissão de eleição para formalizar o processo de eleição e apuração
dos votos, sendo que a comissão foi formada pelos vereadores: Sérgio Rojanio Borges de
Witmarsum, James Alberto Adam de Dona Emma, James Rides da Silva de Rio do Sul e João Batista
de Braço do Trombudo, sendo que ambos em seguida conferiram as cédulas de votação e
assinaram no verso das mesmas. Os membros da comissão anunciaram que cédula rasurada ou
com marcação irregular anulará o voto e não a votação. Dando início ao processo de votação
foram chamadas por ordem alfabética as Câmaras e consequentemente os vereadores presentes
que as integram, sendo que estes assinaram uma lista de presença, em seguida recebiam a cédula
e por último em local isolado votavam e depositavam as cédulas em uma urna. Encerrado este
processo de eleição, os vereadores integrantes da comissão de eleição convocaram os candidatos a
presidentes das duas chapas, Cleía Freitas da chapa 01 e Glauco Roland Kuhl da chapa 02, para
acompanharem o processo de apuração. Em seguida houve a contagem dos votos e a comissão
registrou a participação de 57 ( cinquenta e sete) votantes, sendo 56 (cinquenta e seis) votos
válidos e um voto nulo e o resultado final da eleição foi  31 (trinta e um) votos para a chapa 01  e
25 (vinte e cinco)  votos para a chapa 02. Na sequencia, o Sr. Presidente, Jean Carlos Rizzeri,
anunciou o resultado final da eleição que elegeu a diretoria executiva e conselho fiscal da UCAVI
para o ano de 2020 a chapa 01, presidida pela vereadora de Chapadão do Lageado, Cleia Freitas.
Ato contínuo, o Sr. Presidente, Jean Carlos Rizzieri, chamou a frente a Nova Diretoria Executiva e
Conselho Fiscal eleitos para apresentação à Assembleia Geral e em seguida declarou empossada a
nova diretoria e conselho fiscal, eleitos para o exercício de 2020, eleitos para o mandato à partir do
término do mandato anterior, de 01/01/2020 a 31/12/2020, conforme previsão do art. 60 do
Estatuto da União de Câmaras e Vereadores do Alto Vale do Itajaí-UCAVI, com a seguinte
composição: Presidente: Cléia Freitas, casada, brasileira, agricultora, portadora do CPF
041.397.879-61, RG 3.741.344, residente na Estrada Geral, s/n, Chapadão Florestal em Chapadão
do Lageado-SC; Vice-Presidente: Ivonézio Heck, casado, brasileiro, agricultor, portador do CPF
799.673.379-15, RG 2.254.486, residente na Estrada Geral Molungu, s/n em Vidal Ramos-SC; 1º
Secretário: Leandro Heinzen, casado, brasileiro,  técnico em segurança do trabalho, portador do
CPF 022.568.369-59, RG 3.162.610-6, residente na rua José de Anchieta, nº 352, Boa Vista em
Ituporanga-SC;  2ª Secretária: Carla Juliana Jagielski Lindner, casada, brasileira, técnica de
enfermagem, portadora do CPF 031.659.429-60, RG 3.732.092, residente na Rua João
Hamm,1.465, Nova Esperança em Dona Emma-SC; 1º Tesoureiro: Marcio Hammers, divorciado,
brasileiro, servidor público, portador do CPF 573.558.439-15, RG 1.677.574, residente na rua Ione
Muller, nº 988, centro em Aurora-SC; 2º Tesoureiro: Edson Hoffmann, casado, brasileiro, agricultor,
portador do CPF 014.837.459-02, RG 1.423.773, residente na Zona Rural, na localidade de
Chapadão Rio do Meio em Chapadão do Lageado-SC; Diretor de Patrimônio: Cirlene Maria
Candido, casada, brasileira, secretária, portadora do CPF 976.249.690-68, RG 2.910.600-1,

residente na Avenida Paulo Marcelino Fernandes, nº1931, Guanabara, em rio do Campo-SC;
Diretor de Relações Públicas: Maurício de Andrade, divorciado, brasileiro, servidor público,
portador do CPF 047.638.419-20, RG 4.390.404, residente na rua Rainoldo Sheidt, nº 33, centro em
Chapadão do Lageado-SC; Conselho Fiscal Membros Titulares: Elio Esser, casado, brasileiro,
agricultor, portador do CPF 494.911.569-34, RG 1.038.471, residente na Rodovia SC 428, s/n,
Samambaia, em Imbuia-SC; Lauri Floriano, casado, brasileiro, eletricista, portador do CPF
459.138.629-53, RG 1.039.135, residente na Rua Itajaí, nº 87, Vila Nova em Trombudo Central-SC e
Almir Bechtold, casado, brasileiro, representante comercial, portador do CPF 517.236.549-49, RG
1.423. 773, residente na Rodovia SC 350, nº 2200, KM 361 em Aurora-SC e Conselho Fiscal
Membros Suplentes: Isac Ramos, casado, brasileiro, vereador, portador do CPF 222.516.189-53, RG
5.77487, residente na Estrada Geral Pitangueira, s/n, em Agrolândia; Marcio Maciel, casado
brasileiro, agricultor, portador do CPF 896.512.329-72, RG 3.162.091, residente na Zona Rural, s/n,
localidade de Chapadão Figueiredo em Chapadão do Lageado-SC e Santelmo Zimernann, casado,
brasileiro, operador, portador do CPF 915.709.809-34, RG 3.163.224, residente na Rua Luis
Capistrano, s/n, centro em Imbuia-SC. Ato contínuo, o Sr. Presidente, Jean Carlos Rizzieri, fez os
agradecimentos aos Vereadores e funcionários da UCAVI, em seguida passou a palavra a Presidente
Eleita, Sra. Cleia Freitas, a qual proferiu palavras de agradecimento aos vereadores presentes,
parabenizando a Diretoria Executiva e o Conselho Fiscal que deixam os cargos no término do
mandato e agradeceu a confiança depositada, prometendo trabalhar sempre pensando no
fortalecimento da UCAVI e visando melhorias às câmaras municipais. Assim, sem mais nada a
tratar, a Sra.eleita Presidente Cleia Freitas, deu por encerrada a assembleia, determinando ao 1º
secretário, Leandro Heinzen, que lavre a presente ata, a qual segue pelo Presidente e Pela
Presidente eleita assinada. Declaro para os devidos fins que todos os eleitos e empossados e
demais presentes assinaram a lista de presença.

        ________________________                                               _______________________
         JEAN CARLOS RIZZIERI                                                                           CLÉIA FREITAS
               PRESIDENTE                                                                                 PRESIDENTE ELEITA